
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 287  del 30.03.2020 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali – Staff Direzione Strategica 

 

 

 

OGGETTO: Ricorso incidentale al TAR Campania ad istanza di Team Security S.r.l.. RG.126/2020 

e giudizio incidentale ad istanza di Cosmopol S.p.a. – Conferimento incarico difensivo 

all’Avv. Antonio Messina 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 Firmato: 

Il Responsabile P.O. Affari Legali      

Dott.ssa Cecilia NUNZATA     

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

     F.to Il Direttore Amministrativo                   F.to Il Direttore Sanitario 
       Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Letto il ricorso in via incidentale – RG 126/2020 - ad istanza della Team Security s.r.l. innanzi al TAR 

Campania nei confronti di questa Azienda, notificato in data 13.2.2020, per chiedere l’annullamento dei 

Verbali e della lex specialis della gara n.3869 del “Servizio di custodia, guardiania, reception, posta interna 

ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II” 

(Lotto 1);  

 

Letto l’ulteriore ricorso incidentale ad istanza della Cosmopol S.p.a., conseguente al suindicato ricorso 

incidentale; 

 

Considerato che già la Cosmopol aveva proposto: 

1) ricorso al TAR Campania per l’esclusione dalla stessa gara, con contestuale domanda cautelare; 

2) ricorso al Consiglio di Stato avverso la sentenza TAR Campania n.5746/2019, con contestuale 

domanda cautelare, che è stata accolta, fissando l’udienza per il prossimo giugno; 

3) ricorso al TAR Campania, per l’annullamento della delibera di aggiudicazione n.997 del 17.2.2019; 

il TAR, richiamando l’Ordinanza del Consiglio di Stato, ha rinviato ad una prossima udienza, fissata 

per il 7 luglio; 

 

Visto che per i giudizi ad istanza della Cosmopol, l’Azienda ha conferito incarico difensivo all’Avv. Antonio 

Messina e che il ricorso in parola è strettamente connesso ai medesimi ricorsi, sicchè è opportuno confermare 

l’incarico all’Avv. Messina 

 

Considerato che il giudizio riguarda un appalto del valore di euro 17.556.000,00; 

 

Letta il preventivo trasmesso in data 18.3.2020 che prevedeva una decurtazione del 60% sul minimo 

tariffario, che l’Avv. Messina ha modificato – a seguito di esplicita richiesta - in data 23.3.2020, allegando 

nuovo preventivo, redatto al minimo tariffario ex DM 55/2014, con ulteriore sconto del 70%, così 

quantificando il compenso in complessivi Euro 12.832,50 oltre IVA e CPA 

 

Valutata la necessità di dover provvedere al conferimento dell’incarico di difesa in parola; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Affidare all’Avv. Antonio Messina, l’incarico di rappresentare in giudizio l’A.O.U. Federico II per il ricorso 

al TAR Campania, di cui in premessa, ad istanza della Team Security S.r.l., eleggendo domicilio presso il 

suo studio in Napoli alla Via Antonio Gramsci n. 19.  

La spesa di euro 12.832,50 oltre IVA e CPA graverà sul conto economico dell’esercizio di competenza 

all’atto della definizione del giudizio in questione. 

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

Firmato: 

Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

         Visto: 

         F.to Il Coordinatore di Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                             Avv. Anna Iervolino 

 



 

Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.03.2020 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


